Pythagoram per suam τετράκτυν intellexisse ipsum Dei nomen τετραγράμματον. Vide Joan. Ger. Vossium lib. *De Philos. sectis*, cap. 6. Porro quod Ambrosius hebdomadam dictam fuisse semper virginem scribit, id ex Philonis lib. *de Septenario*, B, sumpturnum videtur. Sed locum indicasse sufficiat.

**D** (53) Sic mss. quatuor melioris notæ. Alii vero et edit, *Nec solis radios fermamus.*

(54) Ita mss. Cord., Long., Torn. et Valc. Edit. autem era., Gill. et quædam Paris, *ab infantia circumcisione, ita et morbus.* Paris, vero anni 1661, *ab infantia morbus, ita et circumcisione.* Cum autem neque in Am. neque in mss. Colb. et Maz. vocem, *morbus*, aut *peccatum* reperire sit. hinc suborta videtur illa diversitas.

(55) *Violare nidum*, id est, thorum, ut habes Job. xxix, 18, *in nidulo meo moriar*, pro in lectulo meo.

(56) Edit. Rom. et quædam Paris., *neque continuaris amplexibus non tuæ.* Ita certe LXX Interp. apud quos legas, μηδὲ συνέχου ἀγκάλαις τῆς μή ὑπέξ: a qua lectione nec multum recedit Vulg., quam consule. Ceterum ab omnibus mss. et aut. edit. discrepare religioni est.

non habetur, in qua crimen non potuit esse aut dissimulationis, aut voluntatis; nisi forte putent aliqui, quia in morte filii gravius puniuntur parentes? Sed injustum putatur ut culpa nocentum inferratur pœna innocentis, vel propter pœnam nocentis innocens puniatur, aut fiat consors supplicii, qui dispar est merito. Unde aliqui putant quod de parente dicat exterminando, quod ejus intereat anima, non parvuli. Sed valde ambiguum est; licet suffragetur huic assertioni quod ait. *Quia testamentum meum interrupit.* Itaque hoc ad intelligentem magis, quam ad infantem referendum videtur. Alii graviora parentibus vel silentio minitantem putant Dominum Deum, quo plus timeant majores, quando nec infanti parcitur.

84. Mihi autem satis liquido patet dictum de uniuscujusque mente. Diximus enim masculi nomine mentem significari, quod sit validus mentis vigor, et animam in sui copulam trahat, sitque vehementior tanquam sexu potior, et virili validitate. Ergo hæc ratio est quod omnis mens quæ non fuerit circumcisæ a superfluis corporalibus, et purgata solemni munere, ut exuat se passionibus et vitiis, interibit. Non caro, inquit, interibit, quia potuit salva fieri, si habuisset purgationem; nuda autem præsidii et incircumeisi cordis colluvione infirmior salutem generis sui non potuit servare. Omne autem genus videtur immortale, uthomo genus est, ut ullus (57) species est. Homo semper dicitur, ullus non semper, imo non deficit ullus. Deficit qui fidem non habet, persona deficit unius, conditio vel nomen hominum non deficit. Ex diurno igitur et innoxio in id quod temporale est et noxium peccator deducitur, qui mentis suæ ascribere debet infantiae, quod incautus fuit et intemperans, vel remissionem peccatorum non acquisivit: *Nisi enim quis renatus 351 fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (Joan. iii, 5). Utique nullum excipit, non infantem, non aliqua præventum necessitate. Habeant tamen illam operam pœnarum immunitatem, nescio an habeant regni honorem (58).

85. Saræ quoque una additur littera, hoc est, R, ut vocaretur Sarra (Gen. xvii, 15). Quod utique par est, ut in superioribus, non unius adjectione pensari litteræ. Non enim munus Deo est una littera, sed virtus litteræ quæ exprimit muneris divini gratiam. Sarra enim dicitur Ἀρά, hoc est, potestas mea, vel principatus mei initium vel regis. Sara

(57) Genus hic liberiori acceptione pro specie sumitur, sicut et species pro individuo. Quod autem legimus, ullum non semper dici, et tamen ullum non deficere, sic interpretamur, ut *ullus*, id est, aliquis, in primo membro hominem certum ac definitum significet, in secundo non item.

(58) Cum supra n. 79, dixerit affirmate, *quia nemus ascendit in regnum cœlorum, nisi per sacramentum baptismatis*, non injuria quis suspicetur hæc et alia nonnulla quæ pelagianismum sapiunt, ab heretico aliquo fuisse intrusa. Quam etiam parum tota ultima hujus numeri pars primæ cohæreat vel cœcus

A Græce dicitur ἀρχουσα, Latine quæ regat. Illa mortalis (59), ista immortalis: illa specialis, ista generalis. Est namque in me prudentia, in me castimonia, in me virtus, in me justitia, me solum regunt, et mihi dominantur, et sunt mortales. Moriente enim me, solvuntur et moriuntur etiam illa. Quæ autem prudentia generaliter dicitur, quæ castimonia, quæ fortitudo, cæteræque virtutes principales, sed generaliter principales, et reginæ quædam immortales, in his potestas est, immortale illud principale, sicut est regina Ecclesia quæ non me unum, sed univeros regat. Ergo speciem in genus, partem in universitatem, corruptibilitatem in incorruptibilitatem conversam videmus: quæ omnia Ecclesiæ convenire certum est. Non enim specialis hæc, sed generalis ratio est, nec partis sed universitatis salus. Ideoque his præcedentibus cum unumquemque prudentia sua ad hanc principalem et diffusam per omnes salutem deduxerit, in qua fons sapientiae justitiaeque est, requiritur generatio, et ille perfectæ partus jucunditatis, cuius nomen est Isaac. Nulla enim melior est voluptas, quam emendatæ gratia conscientiæ. Hinc Epicurei traxerunt summum bonum voluptatem esse, sed eam corporis magis inquinamento, quam sobrietate mentis aestimaverunt.

B C 86. Quid est autem quod ait: *Et cecidit in faciem Abraham et risit* (Gen. xvii, 17)? Et hic reverentia significatur, quod timuit Deum velut libero risus ledere, quamvis risus lætitiam declararet viri justi qui tantis gratulabatur promissis. Non enim dubitantis hic risus, sed creditis fuit. Simul quia cadunt ante Deum omnia, et mutantur et transeunt, sola illa immutabilis stat semper substantia. Aut fortasse et in hoc mysterio prophetavit Abraham Dominum Jesum, quod per susceptionem dominici corporis et resurrectionem tanti complenda oraculi gratia foret. Adorat igitur non clementum terræ de quo dictum est: *Et a lorate scabellum ejus, quoniam sanctum est* (Psal. xcvi, 5). Ubi enim corpus, ibi et aquilæ quæ adoraverunt versantem in corpore.